29.04.2019 г. №12-10
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН
ТАРНОПОЛЬСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

ОТЧЕТ О ПРОДЕЛАННОЙ РАБОТЕ МКУК «ТАРНОПОЛЬСКИЙ ЦСДК» ЗА 2018 ГОД

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Тарнопольского муниципального образования, заслушав отчет директора МКУК «Тарнопольский ЦСДК» о проведенной работе за 2018 год Дума Тарнопольского МО

РЕШИЛА:
1. Утвердить отчет директора МКУК «Тарнопольский ЦСДК» о проделанной работе за 2018 год (прилагается).
2. Признать работу МКУК «Тарнопольский ЦСДК» за 2018 год удовлетворительной.
3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации населения «Тарнопольский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Тарнопольского муниципального образования в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Тарнопольского
муниципального образования
Н.В.Юрченко

Приложение
К решению Думы
Тарнопольского МО
От 29.04.2019г № 12-10

ОТЧЕТ О ПРОДЕЛАННОЙ РАБОТЕ
МКУК «ТАРНОПОЛЬСКИЙ ЦСДК» ЗА 2018 ГОД

Муниципальное казенное учреждение культуры «Тарнопольский центральный сельский Дом культуры», сокращенное название МКУК «Тарнопольский ЦСДК» (далее – «Дом культуры») является юридическим лицом, имеет 3 отделения культуры:
центральное в с. Тарнополь, и по одному в д. Анучинск, д. Метляева.
Важная роль отводится органами местного самоуправления в сфере культуры и организации досуга. «Дом культуры» в основу своей деятельности проводит работу с населением согласно утвержденному плану и в соответствии с Муниципальным заданием

Дом культуры проводит работу с различными социально-возрастными группами населения, основываясь на календаре государственных праздников и знаменательных дат, принятых в России. В годовой план работы включены также праздники областного и местного значения.
В 2018 году Домом культуры получен техпаспорт, оформили в собственность здание в с. Тарнополь, здание полностью огорожено, приобретены четыре микрофона и микшер.

Основными задачами культуры было:

- проведение мероприятий, направленных на осуществление культурного досуга, удовлетворение запросов различных социальных и возрастных групп населения;
-сохранение и поддержка самодеятельного художественного творчества.
- внедрение и развитие новых форм культурно-досуговой деятельности;
- приобщение населения к ценностям культуры
-организацию досуга ветеранов войны, участников трудового фронта и пожилых людей;
-пропаганда здорового образа жизни среди молодежи; патриотическое воспитание.
 - изучение общественных потребностей в сфере культуры;

Для реализации уставных целей учреждение осуществляет следующие виды деятельности:
 - создание и организация работы коллективов, любительских объединений и других клубных формирований по различным направлениям деятельности в зависимости от запросов населения;
 - подготовка и проведение вечеров, театрализованных представлений, танцевально-развлекательных, театральных, литературно-художественных, выставочных, концертных, игровых программ, вечеров отдыха, тематических праздников, торжественных поздравлений, детских утренников, семейных праздников, обрядов, ритуалов, дискотек, конкурсов и других форм культурной деятельности,

На базе ЦСДК работает 4 самодеятельных коллектива: из них детских 3, в которых участвуют 31 человек.
- женский вокальный коллектив «Берегиня»,
-. детский вокальный коллектив « Сибирячки»,
- детский вокальный коллектив «Актив»,
- детский вокальный коллектив «Звезды».
За 2018 год было проведено 278 мероприятий из них детских 21, количество присутствующих на мероприятиях составило – 4716 человек.
В районном конкурсе лучший работник культуры Зваричева О.Ю и Зайцева С.П. награждены почетными грамотами.

Сохранены традиции проведения народных массовых гуляний, праздники народного календаря, таких как «Масленица», «Пасха», День села, поздравление детей дошкольного возраста и проведение взрослой елки с Дедом Морозом и Снегурочкой. Работники клуба стараются проводить работу по сохранению и  развитию народного творчества.
Ими проводятся государственные праздники, воспитывающие патриотизм среди молодежи. Такие, как «День защитника Отечества», «День Победы», «День России», «День Флага». Проводятся мемориальные акции « Свеча памяти» 9 мая и 22 июня.
День Победы - главный праздник нашей страны. Традиционно в нашем поселении проходит цикл мероприятий, посвященных этой знаменательной дате. В их проведении активное участие принимает молодежь и школьники, прошедший год не стал исключением. Формы этих мероприятий были разнообразны: митинг – акция «Свеча памяти», акция «Бессмертный полк», возложение венков к памятнику погибшим односельчанам. Участники самодеятельных коллективов и детской художественной самодеятельности, подготовили поздравительную программу для участников ВОВ, вдов и тружеников тыла и всех присутствующих.
Работники клубов вовлекают в культурную деятельность молодежь и целые семьи, где проходят мероприятия направленные поиски нравственных идеалов, правильности норм поведения в обществе и быту, приобретение будущей профессии, на организацию семейного досуга, укрепления статуса семьи.
Клубы продолжают свою работу во взаимодействии со школой, с библиотекой. Задачи работников учреждения культуры в работе с детьми и подростками – разбудить уважение к себе и другим, помочь им выбрать правильный путь будущей жизни, постараться оградить от влияния отрицательных факторов, помогая юным участникам выразить себя в творчестве, в общении. Проводится работа по профилактике алкоголизма, наркомании, табака-курения и СПИДа.

Подводя итоги работы с детьми, хочется отметить, что дети – это та часть населения, с которой можно и нужно работать в разных направлениях. Дети очень активны, любознательны, инициативны, и при хорошей подготовке мероприятий всегда можно надеяться на положительный результат.
Пожилые жители населения – пенсионеры, ветераны труда и труженики тыла предпочитают, как правило, народные праздники, тематические концерты, посиделки, огоньки. К сожалению, на территории населения осталось всего несколько  тружеников тыла и один ветеран войны.

[bookmark: _GoBack]Необходимым условием качественного проведения мероприятий является творческий потенциал самодеятельных коллективов, которые формируются в клубные формированиях. Развитие самодеятельного художественного творчества является основным звеном в деятельности ДК. К сожалению, уровень развития кружков и объединений не отвечают современным требованиям.
- несоответствие материально – технической базы современным требованиям и отсутствие финансовых средств.
-  недостаточное количество профессиональных  специалистов
-  слабое обеспечение костюмами
- отсутствие усилительной и световой техники

Анализируя работу ДК в 2018 году, работа прошла плодотворно, по сравнению с 2017 годом, наблюдается увеличение количество присутствующих на мероприятиях. Положительным в работе является проведение запланированных мероприятий. Население получает отдых и массу интересных впечатлений.